АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
О прогнозе социально-экономического развития
Павловского сельсовета Чистоозерного района
 Новосибирской области на 2020 год
и плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях подготовки проекта бюджета Павловского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, прогноза социально-экономического развития Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, администрация Павловского  сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее прогноз социально-экономического развития).

        2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Павловского сельсовета Чистоозерного района Казак Ю.Г.

Глава Павловского сельсовета

Чистоозерного района

Новосибирской области                                                                  А.П.Ясаков

Приложение № 1

к проекту постановлению администрации

 Павловского сельсовета
 Чистоозерного района
Новосибирской области

Итоги социально-экономического развития

Павловского сельсовета Чистоозерного района

Новосибирской области  за 2019 год
и перспектива на период 2020-2022 гг.

1.Итоги подведены на основе статистических и учетных данных администрации Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области и содержит в себе свод показателей социально-экономического развития поселения, динамики производства  и потребления, уровня и качества жизни населения и социального обеспечения населения.

2. Демографическая ситуация.
Численность  населения, состоящего на регистрационном учете – 635  (650 на 01.01.2019г.)  чел.
Из них трудоспособного возраста  355   чел.,  244  человека  трудоустроены,  181человек пенсионного возраста, инвалидов – 42 чел., детей до 18 лет –   109   человека,  в том числе  47 детей  дошкольного возраста.
Численность мужчин составляет  325  человек, численность женщин – 310 человек. Родилось в 2019 году 4 человека, умерло 8 человек

В итоге демографическая ситуация на территории   характеризуется превышением смертности над рождаемостью.

На воинском учете состоит 100 человека, пребывающих в запасе; 9 призывников.

 Из общего числа проживающих  – 1 человек  находятся в армии и  20  учатся  в средних и высших учебных заведениях.
3. Жилищные условия населения.
    Жилищный фонд сельского поселения насчитывает 215 домов, общей площадью 14100 кв.м. Из них 167 дома общей площадью 9900 кв.м. частной формы собственности. Муниципальная собственность- 48 домов общей площадью 4200 кв.м.
    В среднем на одного жителя сельского поселения приходится 21,7 кв.м. общей площади.
    За 2019 год приватизировано – 0 квартир и домов.
    Количество состоящих на учёте для получения жилой площади составляет 1  человек. Строительство жилья  не ведется, за ненадобностью.
 4. Коммунальное хозяйство.

На территории Павловского сельсовета с июля 2017г. работает МУП КХ «Чистоозерное». Основные задачи, стоящие перед муниципальным унитарным предприятием  коммунального  хозяйства – это:

– обеспечение бесперебойного функционирования объектов тепло – и  водоснабжения, обеспечение населения и учреждения социальной сферы коммунальными услугами;

-  своевременная подготовка  объектов тепло – водоснабжения  к отопительному сезону, устранение недостатков, выявленных в зимний период.

План мероприятий по подготовке объектов социальной сферы и ЖКХ к отопительному сезону 2019 – 2020 года не выполнен. Подписаны Акты проверки готовности к работе в осеннее – зимний  период 2019 – 2020 гг.

В ходе выполнения Плана подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду было сделано:

- проведен косметический ремонт в котельной

- проведен текущий ремонт котлов в количестве 3 шт.

Проведен частичный ремонт крыши котельной, она находится в аварийном состоянии.
Выполнялись текущие ремонты по устранению порывов на теплотрассе и водопроводных сетях. Врезаны краны с полушайбами для забора воды  непосредственно со скважин для пожарной безопасности.
Всё больше жителей Павловского сельсовета  присоединяются к центральному водопроводу, подводят водопровод в квартиры. Но еще  не все жители рассчитываются за воду.
    В  сельских Мироновском  и в Мухинском клубах установлены электрические котлы.
    Кризисных ситуаций с обеспечением теплом и водой населения и объектов социальной сферы в отчетном периоде не было, были перебои с водоснабжением в связи с отключением электроэнергии.
     Работы по очистке дорог (ТУАД) осуществляет Чистоозерный участок Купинского ДРСУ, в связи с ликвидацией МУП ЖКХ «Павловское» в конце 2019 и на период 2020 годов будут проблемы с очисткой дорог от снега.
 5. Дорожная сеть.
Расстояние до районного центра от центральной усадьбы – 40 км., дорога с твердым покрытием. До деревни Мухино – 8 км. дорога грунтовая, до с.Мироновка с твердым покрытием.  Протяженность муниципальных дорог 20 км, в т.ч. с твердым покрытием 10 км. Всего дорог 32 км., 12 км. передано ТУАД.

В зимнее время дорогу ТУАД обслуживает Чистоозерный участок Купинского ДРСУ. В д.Мухино дорога в распутицу и в дожди непроезжая.
 6. Социальная инфраструктура.
 Образование
В системе образования функционирует:

МКОУ «Павловская СОШ», где обучается 40 учащихся, работают 26 чел.

МКОУ «Мироновская ООШ» - 12 учащихся,  работают  13,  всего 52 учащихся.

МДОУ  Павловский детский сад «Солнышко» - посещают 12 детей, работают 6 чел. Рассматривается вопрос (3 года) о переводе детсада из здания детского сада «Солнышко» в здание Павловской СОШ.
В с. Мироновка при Мироновской ООШ открыт  детский сад «Березка» - который посещают 5 детей, работает 1 чел.

Для обеспечения равных возможностей обучения, для детей из деревни Мухино и села Мироновка производится бесплатный подвоз учащихся  в Мироновскую и Павловскую школы.
Здравоохранение

На территории Павловского сельсовета имеется 2 ФАПа.
Имеется проблема с обслуживанием медиками д.Мухино.

В здравоохранении работают 3 человека, необходимыми лекарствами и  инструментами ФАПы обеспечены
Торговля

Торговое обслуживание на территории Павловского сельсовета  представлено 4- мя  магазинами. Это частный магазин ООО «Сатурн» ИП Клименко и 3 магазина Ишимского сельпо. В деревне Мухино один, с. Мироновка – один и в с. Павловка – один.  Они удовлетворяют потребности населения. Приобрести можно все товары народного потребления.
Розничный товарооборот составил:

                         2018 год –17.2 млн. руб.

                         2019 год –нет данных.
Работают 6 человек.

 Связь и услуги
На территории муниципального образования услуги электросвязи оказывает Татарский центр телекоммуникаций  Новосибирского филиала ОАО «Ростелеком».

Телефонизированы 88 квартир и 10 телефонных точек установлено в административных зданиях. Территория совета охвачена сотовой связью «Билайн» и «МТС». «Билайн –интернет» не устойчив и с ними практически нет связи. Имеется цифровое телевидение. В 2016 году  проложено стекловолокно в с.Павловка, что увеличило пропускную возможность в 10 раз.
Услуги почтовой связи на территории Павловского сельсовета оказывает «Купинский почтамт» филиал ФГУП «Почта России» – работает 2 человека. В 3 квартале начался ремонт здания, наружная и внутренняя отделка.
Услуги банка оказывает ОАО Сбербанк России – работает 1 чел.

Подстанция (Мироновский участок Татарских электросетей) – работают 4 чел.

Культурный досуг, спорт.

На территории Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области  имеется  МКУК Павловский  культурно – досуговый центр, со своими филиалами,  это – Мироновский сельский клуб, Мухинский досуговый объект, 2 библиотеки. На зданиях Мироновкого клуба  и Павловского ДК полностью заменена кровля, на сумму 1млн.34 тыс.руб.
    Т.о. на территории Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области  имеется вся социальная  инфраструктура для нормальной жизнедеятельности населения, чего нет в большинстве сельсоветов Чистоозерного района.

Социальная защита населения.
В администрации Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области работает социальный работник. Реализуются проездные билеты, ведется учет семей группы риска, реабилитированных, ветеранов и вдов ВОВ.
В 2019 году еще  реализуются проездные билеты и наряду с этим заводятся проездные пластиковые  карточки для пенсионеров, ветеранов труда.
На учете стоит 2 семьи группы риска, реабилитированных 6 человек, вдов ВОВ 1 человек, ветеранов труда ВОВ 6 человек.
    Оказана материальная помощь малообеспеченным – 2 семей, также предоставлено по программе на развитие с/х 5 коров.

    Малоимущих – 38 семей, инвалидов всех групп – 51 чел., многодетных – 8 (?) семей.
7.Сельское  хозяйство.
Производством сельскохозяйственной продукции на территории муниципального образования занимаются:  АО «Павловское» где работают 25 человек; ИП КФХ  «Клименко», ИП КФК «Лавриненко». В основном – это выращивание зерновых культур. Товаропроизводители, используя собственные доходы и кредиты приобрели современную технику для сельскохозяйственных работ.
Выпуском молочной продукции в 2019 году на территории Павловского сельсовета занимались только частные подворья.

  В АО «Павловское» имеется  голов КРС на откорме– 250 голов
              На 01.01.2019 года у населения имелось:
                                                                                      2018            2019
                                                 КРС
 278             235

В т.ч. коров

 136

    113

свиньи
 165              102

овцы                                          1105              695

8.Бюджет 2019 год.
Доходы бюджета МО Павловского сельсовет    9836,0          7003,0
Неналоговые  и    Неналоговые доходы                916,0            874,4
          Безвозмездные поступления                                 8920,0          6128,7

Расходы бюджета  МО Павловского сельсовета           9346,7          6635,6
Дефицит (профицит) бюджета (+,-) тыс.руб.                 +489,3          +367,4
9. Малые села

 На территории  Павловского сельсовета имеется  населенный пункт с численностью населения до 100 жителей, это деревня Мухино.

На 01.01.2019г. имелось количество дворов19, число жителей 47

 человек.

             В д. Мухино имеется, клуб, магазин Ишимского сельпо.

            Телефонная связь – 4 точки, доступна сотовая связь, цифровое телевидение.
             Сообщение с районным центром и с центральной усадьбой – автобусное. Во время весенней, осенней распутицы, а также проливных дождей автобусное движение затруднено, проезд внутри села невозможен.

10. Реализация приоритетных национальных проектов в 2019г.

Проблемы

· низкий уровень жизни населения, безработица;

· низкий уровень доходов населения;

· низкий уровень роста отраслей экономики;

· изношенность инженерных коммуникаций жизнеобеспечения населения, низкое качество питьевой воды;

· отсутствие дорог с твердым покрытием между с.Мироновка и д.Мухино и дорог внутри сел;

Задачи

1. Оказывать помощь населению в получении кредитов на развитие ЛПХ.

2. Способствовать развитию малого предпринимательства.

3. Активизировать работу по оформлению прав на земельные доли, участки, дома.

4. Способствовать повышению уровня жизни населения, росту доходов, развитию механизмов поддержки незащищенных слоев населения.

5. Содействовать повышению качества и доступности услуг в сфере здравоохранения, образования, культуры.

6. Способствовать улучшению условий проживания населения.

7. Решать жилищную проблему.

8. Строить дороги внутри сел.

Основной целью социально-экономического развития МО является повышение качества жизни населения и эффективное использование собственных ресурсов.

Целевые показатели  прогноза социально-экономического развития Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	 2020 год
	     план

	2021
	2022

	1
	Валовой продукт
	млн. рублей
	41
	44
	45

	в % к предыдущему году
	%
	105
	107
	102

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году
	105,5
	104
	104,3

	2
	Прибыль прибыльных организаций
	млн. рублей
	0
	0
	0

	 3
	Продукция сельского хозяйства
	млн. рублей
	41
	44
	45

	в % к предыдущемугоду
	%
	105
	107
	102

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	в % к предыдущему году
	103,5
	103
	103

	54
	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	млн. рублей
	0
	0
	0

	в % к предыдущему году
	%
	0
	0
	0

	индекс объема работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	в % к предыдущему году
	0
	0
	0

	5
	Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования
	Кв. м. общей площади
	0
	0
	0

	6
	Ввод в действие индивидуальных  жилых домов, построенных населением за свой счет и  с помощью кредитов.
	Кв. м. общей площади
	0
	0
	0

	7
	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	15,0
	15.2
	15,8

	в % к предыдущему году
	%
	100
	101,1
	104

	индекс оборота розничной торговли
	в % к предыдущему году
	104,4
	104,3
	104,2

	8
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	650
	630
	620

	9
	Общий коэффициент рождаемости
	человек

на 1000 населения
	3,1
	4,7
	1,6

	10
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	человек

на 1000 населения
	-7,7
	9,0
	-8,0

	11
	Коэффициент миграционного прироста (убыли)
	человек

на 1000 населения
	7,0
	6,0
	7,0

	12
	Численность занятых в экономике(среднегодовая)
	Тыс. человек
	125
	125
	125

	13
	Фонд заработной платы работников
	млн. рублей
	Нет данных

	14
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	рублей
	Нет данных

Прогноз социально-экономического развития

Павловского сельсовета на 2020 и план на   2021 -2022 годы (среднесрочный)
	Показатели
	Ед.

измерения
	прогноз
2020г.

	2021г.
	2022г.

	1.    Численность постоянного населения муниципального образования (среднегодовая) - всего
	чел.
	650
	630
	620

	2. Труд и занятость

	  Численность трудовых ресурсов
	чел.
	181
	238
	272

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	тыс.руб.
	Нет данных

	3.  Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем потребления электрической энергии
	тыс.кВат/час
	Нет данных

	Объем потребления тепловой энергии
	Гкал
	1000
	1100
	1100

	Объем потребления воды
	м.куб.
	22000
	22000
	22000

	Объем потребления топлива - всего
	куб.м.
	1650
	1650
	1650

	   в том числе:

	дрова
	куб.м.
	930
	950
	900

	уголь
	куб.м.
	805
	800
	800

	4. Транспорт (автомобильные дороги)

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	9,65
	9,65
	9,65

	асфальтированные
	км
	4,6
	4,6
	4,6

	 грунтовые
	км
	2,7
	2,7
	2,7

	Грунто-щебень
	км
	2,35
	2,35
	2,35

	текущий ремонт дорог
	км
	1,5
	1,0
	1,0

	текущий ремонт дорог
	т.руб.
	1000
	1000
	1000

	5. Развитие социальной сферы

	Муниципальный жилой фонд количество домов
	шт.
	48
	41
	40

	Муниципальный жилой фонд
	тыс.кв.м.
	4,2
	3,8
	3,7

	Капитальный ремонт муниципального жилого фонда
	тыс.кв.м.
	0
	0
	0

	Капитальный ремонт муниципального жилого фонда
	руб.
	0
	0
	0

	6. Финансы

	Доходы:

	8248,1
	2591,9
	2482,2

	Дотация
	тыс.руб.
	2006,3
	1653,5
	1513,7

	Налоговые и неналоговые
	тыс.руб.
	802,6
	839,8
	866,1

	Субсидии
	Тыс.руб.
	5439,2
	98,6
	102,4

	Расходы:
	тыс.руб.
	8248,1
	2591,9
	2482,2

	Общегосударственные вопросы
	тыс.руб.
	2849,7
	215,1
	215,1

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	414,6
	262,3
	319,0

	Культура
	тыс.руб.
	4464,7
	1615,2
	1426,7

	Военкомат
	тыс.руб.
	96,3
	98,5
	102,3

	ГО и ЧС
	тыс.руб.
	42,0
	-
	-

	Дорожный фонд
	тыс.руб.
	219,6
	236,8
	253,1

	Социальная политика
	тыс.руб.
	161,0
	164,0
	166,0